quentur. qui vero in diversam partem declinantur melioribusque ini-
 stitiam praeferent, ii suam ipsorum vitam pessumdabunt, sibi ipsi
 fuisse exiti auctores ac perniciem conscivisse capiti suo convincentur.
 in hanc sententiam etiam sanctus Isidorus ait: delictorum incrementum
 divinam et ab omni perturbatione alienam naturam veluti cogit a sua
 naturali bonitate ad iram suae naturae non propriam decedere. itaque
 Iudaeos Christus sic affabatur (Matth. 23) "quoties volui vos ad me colligere,
 et nolulistis?" quando igitur, inquit, humanitatem meam non amplecti-
 mini, meam puniendi potestatem experiemini. cum enim videt deus ho-
 minem ad extremam malitiam declinare, suam ab eo gratiam aufert: ea
 exutus homo magis magisque a diabolo exasperatur, eumque ira dei
 quam in se non habet occupat.

Iis temporibus quae superius sunt enarrata, ex stirpe Ispeti Seru-
 chus quidam exstitit, auctor Graeci moris, et simulacrorum cultum ini-
 stituit, ut Eusebius Pamphili F. scriptum reliquit. is enim Seruchus,
 ac qui cum ipso erant, maiores suos qui vel bellatores vel imperatores
 facinus aliquod forte ac memorabile fecissent statuis honoraverunt divi-
 nisque honoribus et sacrificiis coluerunt. at posterī, cum ignorarent
 priorum hoc fuisse consilium, ut eorum qui generis sui auctores ac bo-
 norum inventores fuissent memoriam duntaxat colerent, istos tanquam

ἐπουρανίους ἐτίμων καὶ ἐθυσίαζον αὐτοῖς. ἦν δὲ τὸ τῆς ἀποθεώσεως σχῆμα τοιοῦτον. ἐν ταῖς ἱερατικαῖς αὐτῶν βίβλοις ἐτάσσοντο τὰ ὄνόματα αὐτῶν μετὰ τελευτῆν, καὶ κατ' ἐκείνον τὸν καιρὸν ἐορτὴν αὐτῶ ἐπετέλουν, λέγοντες τὰς αὐτῶν ψυχὰς εἰς τὰς τῶν μακάρων νήσους εἶναι καὶ μηκέτι κρίνεσθαι ἢ καίεσθαι πυρὶ. 5 καὶ διέμειναν ἕως τῶν χρόνων Θάρρα τοῦ πατρὸς Ἀβραάμ ταῦτα. ἀλλὰ καὶ ὁ σοφώτατος Σοφοκλῆς ἐν τοῖς αὐτοῦ συγγράμμασιν ἐξέθετο ταῦτα·

- B** εἷς ταῖς ἀληθείαισιν, εἷς ἐστὶν θεός,
 ὃς οὐρανὸν τέτευχε καὶ γαίαν μακρὰν 10
 πόντου τε χαροπὸν οἶδμα κἀνέμων βίας.
 θνητοὶ δὲ πολλοὶ καρδίᾳ πλανώμενοι
 ἰδρυσάμεσθα πημάτων παραψυχὴν
 θεῶν ἀγάματ' ἐκ λίθων τε καὶ ξύλων
 ἢ χρυσοτεύκτων ἢ ἐλεφαντίνων τίπους, 15
 θυσίας τε τούτοις καὶ καλὰς πανηγύρεις
 τεύχοντες ἡμεῖς εὐσεβεῖν νομιζομεν.

μοναρχίαν γὰρ ἔδοξε δοξάζειν ὁ αὐτὸς Σοφοκλῆς.

- C** Ἴωνες δὲ οἱ ἐκ τῆς Ἰούης, τῶν Ἑλλήνων ἀρχηγοὶ γεγονότες,
 τοῖς ξοάνοις προσεκύνουν, οἷσινσι μέμφεται ὁ Χερρονήσιος Πλού-
 ταρχος ὡς πλάτην ἀγαλμάτων τινῶν εἰσάγουσι, τοὺς κατ' οὐρα-
 νὸν φωστῆρας θεοποιούμενοι τὸν ἥλιον καὶ τὴν σελήνην, ὡς ἡ τῶν

20 Χαιρωνεὸς?

caelestes deos honoribus et sacris sunt venerati. forma autem inter deos aliquem referendi talis est. in commentarios sacrorum nomen defuncti inscribatur, statoque tempore diem ei festum celebrabant, dicentes animam eius in beatorum insulis esse, iudicio et flammis porro non obnoxiam. atque haec obtinuerunt usque ad Tharæ aetatem, qui Abrahami pater fuit. quin et sapientissimus Sophocles in suis scriptis haec posuit

deus unus est re vera, est unicus deus,
 caelum et soli longos qui tractus condidit,
 aequor marisque vastum ventorumque vim.
 errore ducta gens tamen mortalium
 simulacra divum, qui tueantur a malis,
 posuere saxea, lignea, quin et aurea
 et ex elephatorum formata dentibus;
 quæ rem sacram facientes et festos dies
 agentes se pietate defungi putant.

ipse enim Sophocles videtur sensisse unum esse universi imperatorem.

IONES autem, quorum generis princeps Iō fuit, Graecorum duces, simulacra adoraverunt, quos Cherronesius Plutarchus reprehendit ut errorem simulacrorum invēcentes, caelestibus luminibus soli ac Ianae dei

Αιγυπτίων Θεογονία περιέχει. αὐτοὺς γὰρ λέγει τὸν σύμπαντα κόσμον διοικεῖν καὶ τρέφειν, ἀδξάνοντας τὰ πάντα τῇ τριμερεῖ κινήσει τῶν πέντε πλανήτων καὶ τῆς λοιπῆς ἀστροθεολογίας κατὰ γενέσεις καὶ ἀστέρων.

- 5 Ἐν τοῖς χρόνοις δὲ τοῦ Μωϋσείως ἐβασίλευσεν Ἀσσυρίων Ἐρεχθεύς, Αἰγυπτίων δὲ ἐβασίλευσε Πετισώνιος ὁ καὶ Φαραῶ, ὅστις εἶχε μάγους τὸν Ἰαννῆν καὶ Ἰαμβρῆν. ἐπὶ τῆς βασιλείας δὲ τούτου ἐπληθύνθη ἐν Αἰγύπτῳ τὸ τῶν Ἑβραίων γένος. ὁ δὲ D Μωϋσῆς ἦν πεπαιδευμένος πάσῃ σοφίᾳ Αἰγυπτίων· οἱ δὲ Αἰγύ-
 10 πτιοὶ ἐφοβοῦντο τοὺς Ἑβραίους ὡς γενομένους πολλοὺς, καὶ ἐκάκουν αὐτοὺς τῇ πλινθίᾳ καὶ τῷ πηλῷ, ἐπιστήσαντες αὐτοῖς ἐπιστάτας βαρεῖς, καὶ ἰστέναζον θλιβόμενοι. καὶ προσέσχε Μωϋσῆς καὶ Ἀαρῶν τῷ στεναγμῷ αὐτῶν, καὶ ᾗξαντο τῷ Θεῷ, ὃς καὶ ἐκέλευσε τῷ Μωϋσῆϊ εἰσελθεῖν πρὸς Φαραῶ, καὶ εἰπεῖν αὐτῷ ἀπο-
 15 κῆσαι τὸν λαὸν τοῦ Ἰσραήλ, λατρεῦσαι κυρίῳ τῷ Θεῷ αὐτῶν. καὶ εἰσελθὼν Μωϋσῆς καὶ Ἀαρῶν πρὸς Φαραῶ ἀνήγγειλεν αὐτῷ τὴν τοῦ Θεοῦ κέλευσιν. ὁ δὲ Φαραῶ λέγει αὐτοῖς “εἰ ἀληθεύεις ὅτι ὁ Θεός σου ταῦτα ἐκέλευσεν, ἰδοὺ, εἰσὶν Αἰγύπτιοι σὺν ἐμοὶ
 20 ποιῶντες θαύματα· ἐὰν νικήσης αὐτοὺς διὰ τοῦ Θεοῦ σου, παρέξω P 47 σοὶ ἄπερ ἐκέλευσε.” καὶ ἔστησεν ἐναντίον ἀλλήλων τὸν Ἰαννῆν καὶ τὸν Ἰαμβρῆν καὶ τὸν Μωϋσέα καὶ Ἀαρῶν. καὶ ἐποίησαν οἱ μάγοι διὰ γοητείας τὰς ῥάβδους αὐτῶν ὄφεις· καὶ ῥήμας Μωϋσῆς τὴν ῥάβδον αὐτοῦ εἰς τὴν γῆν, ἐγένετο ὄφις μέγας καὶ κατέπιε

nomen tribuentes, ut Aegyptiorum theogonia habet. dicit enim ab his totum mundum gubernari atque ali, omnibus incrementum largientibus triplici suo motu quinque planetarum reliquoque siderum positu, secundum genitararum et aëris affectiones.

Mosis aetate Assyriorum rex fuit Erechtheus, Aegyptiorum Petisonius, qui et Pharaeo. hic secum habuit magos Iannem et Iambrem. hoc regnante admodum aucta est per Aegyptum gens Ebraica. Moses autem institutus fuit omni Aegyptiorum scientia. Aegyptiis vero Ebraei ob multitudinem formidolosi erant. itaque eos Aegyptii affligebant laboribus faciendis urgentes ac luto comportando, praeficientes eorum operi exactores importunos. Iudaei oppressi gemebant; eorumque gemitum Moses ac Aaron animadvertabant, auxiliumque dei implorabant. deus Mosi praecepit ut ad Pharaonem introiret, eumque suo nomine iuberet populum Israelicum dimittere ad cultum deo suo praestandum. aggressi regem Moses et Aaron dei mandatum exposuerunt. respondit Pharaeo “si vere dicis deum tuum haec mandasse, ecce mecum sunt Aegyptii mirifici: eos si tu ope tui dei viceris, faciam quod is iussit.” simul adversos constituerunt ab una parte Iannem et Iambrem, ab altera Mosem atque Aaronem. magi praestigiis suis virgas suas in angues converterunt: virga vero Mosis, ab eo in terram proiecta, in grandem est mu-